
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 63 DEL 10/06/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. XDE19C6ADD - LAVORI DI RIPARAZIONE DA CAR ROZZIERE 
SULL'AUTOCARRO BREMACH TARGATO NO743900. IMPEGNO DI  
SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì dieci del mese di giugno, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 63 DEL 10/06/2016 
OGGETTO: 
C.I.G. N. XDE19C6ADD - LAVORI DI RIPARAZIONE DA CAR ROZZIERE SULL'AUTOCARRO 
BREMACH TARGATO NO743900. IMPEGNO DI SPESA.           
 
Premesso che nel parco macchine in dotazione all’ufficio tecnico comunale c’è un 
autocarro Bremach NGR 35 IG targato NO743900, immatricolato nel 1997, che viene 
utilizzato regolarmente dal personale dell’area tecnico manutentiva per interventi di 
manutenzione ordinaria delle strade comunali, per interventi inerenti il servizio di igiene 
urbana nonché, durante la stagione invernale, per i servizi di trattamento antigelo e 
sgombero neve; 
 
Preso atto che, in particolare per l’utilizzo durante la stagione invernale del cloruro di sodio 
(sale da disgelo), alcune parti di carrozzeria dell’autocarro presentano degli evidenti segni 
di usura che necessitano di un urgente intervento di riparazione, al fine di evitare danni 
irreparabili e/o cedimenti strutturali; 
 
Accertato la necessità di provvedere alle seguenti riparazioni: 

- Applicazione di n. 2 piastre di rinforzo nella parte inferiore del telaio, compreso 
verniciatura delle parti manomesse, stacco e riattacco accessori vari; 

  
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Contattata al riguardo la Carrozzeria Pennetta & Figlio s.n.c. di Borgo Ticino (NO) che, 
preso visione dell’autocarro, ha trasmesso il seguente preventivo di spesa: 

- prot. n. 6179 del 07/06/2016: ripristino telaio con applicazione di n. 2 piastre di 
rinforzo e verniciatura delle parti manomesse, stacco e riattacco accessori vari – 
Euro 490,30 + iva 22%, 

 
Ritenuto tale preventivo congruo alle lavorazioni da fare e di poter procedere 
all’affidamento del lavoro suddetto, ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016, alla ditta Pennetta & Figlio s.n.c. di Pennetta Nello (NO), in quanto attrezzata per 
l’esecuzione del lavoro preventivato; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara 
(C.I.G.) n. XDE19C6ADD; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Pennetta & Figlio s.n.c. di Pennetta Nello -  
Via I Maggio, 29 – 28040 Borgo Ticino (NO), come risulta da DURC rilasciato dall’INAIL 
con n. di prot. INAIL_3870271 del 09/06/2016, con validità fino al 07/10/2016; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 



regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

D E T E R M I N A 
 
� di affidare, per le motivazioni sopra indicate, alla ditta Pennetta & Figlio s.n.c. di 

Pennetta Nello -  Via I Maggio, 29 – 28040 Borgo Ticino (NO) – c.f. e P.Iva 
00494300031, i seguenti lavori da carrozziere sull’autocarro Bremach NGR 35 IG 
targato NO743900: 

� applicazione di n. 2 piastre di rinforzo nella parte inferiore del telaio, 
compreso verniciatura delle parti manomesse, stacco e riattacco accessori 
vari, al prezzo di Euro 490,30 + iva 22%; 

 
� di impegnare la somma di € 598,17 iva inclusa al capitolo 3550/6/1 cod. 09.03.1 del 

bilancio di previsione 2016; 
 
� di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza 

sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo 
gara (C.I.G.) n. XDE19C6ADD; 

 
� di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b)  la comunicazione alla ditta Pennetta & Figlio s.n.c. di Pennetta Nello -  Via I Maggio, 29 

– 28040 Borgo Ticino (NO) dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


